R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/3875/2008-PE ATA/108/2010
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 16 février 2010
1ère section

concluant à l'octroi de l'effet suspensif, à l'annulation de la décision attaquée et,
implicitement, à l'octroi d'une autorisation de séjour pour cas de rigueur. Il se
fondait sur les faits préalablement exposés et reprenait les mêmes arguments que
ceux développés dans ses précédentes écritures.
- 6/14 -
A/3875/2008
23.  Le 26 mai 2009, le juge délégué s'est adressé à M. Bouslimi et, en lui
rappelant la teneur de l'art. 9 de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), il l'a invité à s'expliquer au sujet de sa qualité
de mandataire professionnellement qualifié pour une cause relevant du droit des
étrangers.
  Ce courrier est resté sans réponse.
24.  La CCRA a transmis son dossier, sans formuler d'observations, le 2 juin
2009.
25.  Le 22 juin 2009, l'OCP a persisté dans sa décision.
26.  Par décision du 29 juin 2009 (ATA/318/2009), la présidente du Tribunal
administratif a rejeté la demande d'effet suspensif au recours et, en tant que
besoin, celle de mesures provisionnelles.
27.  Le 11 janvier 2010, le tribunal de céans a entendu les parties en audience de
comparution personnelle.

  En l'occurrence, le recourant a qualité pour recourir dès lors que ses droits et
obligations sont directement touchés par la décision attaquée. Reste néanmoins à
examiner s'il peut être représenté dans la procédure par M. Bouslimi, qui agirait
en qualité de mandataire professionnellement qualifié.
3. a. L'art. 9 al. 1 LPA dispose que les parties, à moins qu'elles ne doivent agir
personnellement ou que l'urgence ne le permette pas, peuvent se faire représenter
par un conjoint, un ascendant ou un descendant majeur, respectivement par un
avocat ou par un autre mandataire professionnellement qualifié pour la cause dont
il s'agit.
  Par cette disposition, reprise de la loi genevoise instituant un code de
procédure administrative du 6 décembre 1968, le législateur cantonal a manifesté
clairement son intention de ne pas réserver le monopole de représentation aux
avocats en matière administrative, dans la mesure où un nombre important de
recours exigent moins de connaissances juridiques que de qualifications
techniques (Mémorial des séances du Grand Conseil 1968, p. 3027 ;
ATA/619/2008 du 9 décembre 2008).
  Les mandataires doivent néanmoins être qualifiés, c'est-à-dire qu'ils doivent
disposer de connaissances suffisantes dans le domaine du droit dans lequel ils
prétendent être à même de représenter une partie.
 b. Conformément à la jurisprudence du Tribunal administratif, l'aptitude à agir
comme mandataire professionnellement qualifié doit être examinée de cas en cas,
au regard de la cause dont il s'agit, ainsi que de la formation et de la pratique de
celui qui entend représenter une partie à la procédure. Le tribunal de céans a ainsi
dénié la qualité de mandataire professionnellement qualifié dans une cause
relevant de la police des constructions et de l'aménagement du territoire à un agent
d'affaires breveté qui ne bénéficiait d'aucune formation ou pratique quelconque
dans ce domaine. Le Tribunal fédéral a confirmé cet arrêt en relevant qu'il
convenait de se montrer exigeant quant à la preuve de la qualification requise d'un
mandataire aux fins de représenter une partie devant le Tribunal administratif,
dans l'intérêt bien compris de celle-ci et de la bonne administration de la justice
(ATF 125 I 166 consid. 2b/bb p. 169 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1P.416/2004 du
28 septembre 2004 confirmant l'ATA/418/2004 du 18 mai 2004). Ainsi, pour
recevoir cette qualification, les mandataires doivent disposer de connaissances
- 8/14 -
A/3875/2008
suffisantes dans le domaine du droit dans lequel ils prétendent être à même de
représenter une partie (ATA/330/2005 du 10 mai 2005).
 c. Si les avocats bénéficient de par la loi d'une présomption de fait quant à leur
aptitude à représenter efficacement les intérêts des parties dans les procédures
administratives, le but de l'article 9 LPA s'oppose, au vu de ce qui précède, à
l'admission comme mandataire professionnellement qualifié de tout conseiller

l’objet d’une demande de réexamen par l’autorité administrative qui a pris la
décision de base, ou d’une procédure de révision devant une autorité
administrative supérieure, une instance quasi judiciaire ou un tribunal, selon que
leur auteur est une autorité ou un tribunal (B. KNAPP, Précis de droit
administratif, 4e éd., Bâle 1991, n° 1137).
 b. Une demande de réexamen peut être présentée, en tout temps, par toute
personne qui aurait la qualité pour recourir contre la décision objet de la demande
au moment du dépôt de celle-ci. Elle a pour but d’obtenir la modification de la
décision d’origine ; le plus souvent elle tendra à la révocation d’une décision
valable à l’origine imposant une obligation à un particulier. (B. KNAPP, op. cit.
n° 1770 ss ; ATA I. du 29 mars 1992).
 c. L'existence d'une procédure de réexamen ne saurait servir à remettre
continuellement en cause des décisions administratives entrées en force de chose
décidée (cf. ATF 127 I 133 consid. 6 p. 138 in fine ; 120 Ib 42 consid. 2b p. 46/47
et les références citées). L'autorité doit seulement procéder à un nouvel examen si
la loi le lui impose (ATF 100 Ib 372 3b ; ATA/366/2003 du 13 mai 2003 ;
B. KNAPP, op. cit. n° 1778 ss). Au-delà de cela, l'auteur n'a aucun droit à obtenir
une nouvelle décision, ni à exiger de l’autorité qu’elle procède à un nouvel
examen.
- 10/14 -